
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 81 Del 16-11-2020

REGISTRO GENERALE
nr. 268 Del 17-11-2020
OGGETTO: Legge 160/2019 art. 1, commi 29-37, contributi ai comuni per opere

pubbliche ed efficientamento energetico anno 2020. Lavori di messa in
sicurezza mediante manutenzione straordinaria della strada comunale
Cortignano  Bivio Gualdo. Autorizzazione al subappalto.

               CIG Impresa Stoppaccioli: ZOB2F499AA;
              CUP C97H20001600001.

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
-  l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:
  a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione
di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle
barriere architettoniche;
- ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160/2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;
B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;
C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;
D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;
E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;
F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;
G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti.
- il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune beneficiario dei contributi
di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità
dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50";
- con Decreto in data 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno, il Comune di Montefalco è risultato assegnatario di un contributo di 70.000 euro per l’anno 2020,
concesso in applicazione del comma 29 dell’art. 1 e del comma 30 dell’art. 1 della legge di bilancio 27 dicembre
2019 n. 160, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

- il comma 3 dell’articolo 1 del citato decreto, stabilisce che: “Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad
iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2020”;
- con Deliberazione G.C. n. 70 del 11/09/2020 è stato dato mandato all’area Tecnica di provvedere a tutti gli
adempimenti necessari al fine di realizzare gli interventi;
- che con lo stesso atto G.C.n. 70/2020 il geom. Porfiri Paolo è stato nominato Responsabile del Procedimento ai
sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016;

VISTO:
- che con D.G.C. n.75 del 14/09/2020 è stato approvato il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di messa in
sicurezza, mediante manutenzione straordinaria della strada comunale Cortignano – Bivio Gualdo, per un importo
totale di € 70.000,00 redatto dal personale dell’ufficio tecnico dell’Ente, nella persona del geom. Paolo Porfiri;
-  con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 211 del 15.09.2020  i lavori di cui in oggetto sono stati
affidati  alla ditta Arcobaleno Consorzio Stabile via Catanelli n. 64/a – 64/c Frazione Ponte San Giovanni 06135
Perugia al netto del ribasso offerto del 1,00% per un importo di € 54.554,39 oltre iva 22%;

VISTO che:
- i lavori sono stati consegnati alla ditta con verbale in data 15/09/2020;
- con nota pervenuta al protocollo n. 13968 del 16/11/2020 la ditta Arcobaleno Consorzio Stabile ha fatto richiesta
di autorizzazione al subappalto per l’esecuzione delle opere di realizzazione dello scavo a sezione obbligata e
realizzazione della fondazione stradale all’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l.,P.I. 03337270544 per
un importo di € 12.000,00 oltre IVA e che a tal fine ha trasmesso la seguente documentazione:
*Dichiarazione di non sussistenza di collegamenti tra le due imprese ai sensi di quanto disposto all’art. 2359 del
c.c.;
*Contratto di subappalto sottoscritto in data 09/11/2020;
*Regolarità contributiva;
*Certificato di iscrizione alla camera di Commercio, Industria, artigianato, agricoltura di Perugia e dichiarazione
antimafia;
*Dichiarazione sostitutiva del subappaltatore di certificazione e d’atto di notorietà resa ai sensi dell’art. 46 e 47
del D.P.R. 445/2000 concernente il possesso dei requisiti di ordine generale art. 80 del D.lgs n. 50/2016;
*Piano Operativo della sicurezza ed integrazione Covid;

PRESO ATTO che:
- trattandosi di lavori rientranti nella categoria OG3 (unica), la percentuale di subappalto è inferiore al 30%
dell’importo dei lavori e quindi rientra nella percentuale stabilita dalla legislazione vigente;
- l’art. 105 comma 13 del D.lgs 50/2016 prevede che “la stazione appaltante corrisponde direttamente al
subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le
prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi:
a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa;
b) …………………………………………………………………………………………………………………….;
c) ……………………………………………………………………………………………………………………..;
- il  capitolato speciale d’appalto prevede che “il pagamento dei subappaltatori avverrà direttamente a mani di
questi se trattasi di micro o piccole imprese”;
- l’art. 5 del contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta Arcobaleno Consorzio Stabile  e dall’impresa Edile
Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l.,prevede che i pagamenti vengano fatti a favore dell’impresa Edile Stoppaccioli
geom. Moreno s..r.l.;
- che si deve provvedere all’autorizzazione del subappalto ;

VISTO l'art. 163  co. 2 del D.lgs 267/00  il quale dispone che " Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia
approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato
approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può
disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di
personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all'ente."
;

VISTO l’art. 188 co. del D.lgs 267/00  -1-quater che dispone che “Agli enti locali che presentino, nell'ultimo
rendiconto deliberato, un disavanzo di amministrazione ovvero debiti fuori bilancio, ancorché da riconoscere,
nelle more della variazione di bilancio che dispone la copertura del disavanzo e del riconoscimento e
finanziamento del debito fuori bilancio, è fatto divieto di assumere impegni e pagare spese per servizi non
espressamente previsti per legge”;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;
 DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;
DICHIARATA  l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;
VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 16/09/2020 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;

VERIFICATO il rispetto dell’art.53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001;

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento  in merito :
▪.all’autorizzazione alla ditta Arcobaleno Consorzio Stabile al subappalto per l’esecuzione delle opere di scavo a
sezione obbligata e realizzazione della fondazione stradale (ricadenti nella categoria OG3)  all’impresa Edile
Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l.,P.I. 03337270544 per un importo di € 12.000,00 oltre IVA;
▪.a dare atto che si provvederà , ai sensi di quanto disposto dall’art. 105 comma 13 del D.lgs 50/2016,  dal
capitolato speciale d’appalto  e dall’art.5 del contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta Arcobaleno Consorzio
Stabile  e l’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l, a corrispondere il pagamento dei lavori oggetto del
subappalto direttamente  a favore dell’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l.;
▪ a dare atto che , in esecuzione all’autorizzazione al subappalto di cui al punto precedente,la somma impegnata al
cap.3722 ( Impegno 195/2020 sub. 00001) e spettante alla ditta. Arcobaleno Consorzio Stabile , pari a  €
54.554,39 oltre iva 22%; per un totale di € 66.556,36   deve essere rideterminata in € 42.554,39 oltre IVA 22%
per un totale di € 51.916,36 ;
▪ al sub-impegno a favore dell’impresa Edile Stoppaccioli geom Moreno s.r.l., della somma totale di € 12.000,00
oltre IVA 22% per un totale di €  14.640,00 al Cap.3722 “Lavori finanziati con contributi in favore dei comuni
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell' efficientamento energetico e dello sviluppo
territoriale “ all’impegno 195/2020 bilancio di previsione 2020 in corso di predisposizione;
▪ di trasmettere copia della  presente determinazione ad entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento
ai sensi della L. 241/90 nonché al direttore dei lavori .

VISTA la D.G.C. n. 44 del 19/04/2019  “Approvazione del  PEG definitivo 2019/2021”;
VISTA la D.C.C.n°18 del 16/04/2019 di approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 ;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità ;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO il D.lgs 50/2016;
VISTO il D.lgs 81/2008;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.lgs 118 del 23.06.2011;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

2. DI AUTORIZZARE la ditta ditta Arcobaleno Consorzio Stabile al subappalto per l’esecuzione delle opere di
scavo a sezione obbligata e realizzazione della fondazione stradale (ricadenti nella categoria OG3)  all’impresa
Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l.,P.I. 03337270544 per un importo di € 12.000,00 oltre IVA;

3.DI DARE ATTO che si provvederà , ai sensi di quanto disposto dall’art. 105 comma 13 del D.lgs 50/2016, dal
capitolato speciale d’appalto  e dall’art.5 del contratto di subappalto sottoscritto dalla ditta  Arcobaleno Consorzio
Stabile  e l’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l,  a corrispondere il pagamento dei lavori oggetto del
subappalto direttamente  a favore dell’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s..r.l,

4. DI DARE ATTO che , in esecuzione all’autorizzazione al subappalto di cui al punto precedente,la somma
impegnata al cap.3722 ( Impegno 195/2020 sub. 00001) e spettante alla ditta. Arcobaleno Consorzio Stabile , pari
a  € 54.554,39 oltre iva 22%; per un totale di € 66.556,36   deve essere rideterminata in € 42.554,39 oltre IVA
22%  per un totale di € 51.916,36 ;

5.DI SUB-IMPEGNARE a favore dell’impresa Edile Stoppaccioli geom. Moreno s.r.l, la somma totale di €
12.000,00 oltre IVA 22% per un totale di €  14.640,00 al Cap.3722 “Lavori finanziati con contributi in favore dei
comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell' efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile” all’impegno 195/2020 bilancio di previsione 2020 in corso di predisposizione;

6. DI TRASMETTERE copia della  presente determinazione ad entrambe le ditte interessate dal presente
provvedimento ai sensi della L. 241/90 nonché al direttore dei lavori;

7. DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1,
lettera a), punto 2, D.L. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

8.DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing. Silvia Borasso

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
F.to Dott. Ing.  Silvia Borasso

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA

OGGETTO:Legge 160/2019 art. 1, commi 29-37, contributi ai comuni per opere pubbliche ed
efficientamento energetico anno 2020. Lavori di messa in sicurezza mediante manutenzione
straordinaria della strada comunale Cortignano  Bivio Gualdo. Autorizzazione al subappalto.
CIG Impresa Stoppaccioli: ZOB2F499AA;                CUP C97H20001600001.

     Il    Responsabile  dell’Area economico finanziaria ai sensi dell’art. 183, c. 1 -7  del TUEL, D.Lgs n.
267/2000 e del vigente regolamento di contabilità, con il presente

VISTO

attesta la copertura finanziaria di questo provvedimento di impegno di spesa rendendolo   esecutivo.

Sub-Impegno Data Importo Cap./Art. Descrizione Esercizio
    2 26-11-2020      14.640,00       3722/ Lavori finanziati con

contributi in favore
dei comuni per la
realizzazione di
progetti relativi a
investimenti nel
campo

dell'efficientamento
energetico e dello
sviluppo territoriale
sostenibile (E =
1522)

2020

Montefalco, lì 26-11-2020 IL RESPONSABILE
Area Economico Finanziaria
F.to  Giuliano Antonini

Favorevole

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 10-02-2021 al 25-02-2021, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 10-02-2021 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 268 Del 17-11-2020


